
KETETAPAN

SENAT MAHASISWA FAKULTAS (SEMA-F) PSIKOLOGI

NOMOR 01/TAP/SEMA-FPSIKOLOGI/II/2022

TENTANG

MUSYAWARAH KOMISARIAT MAHASISWA (MUSKOM) DAN MUSYAWARAH

MAHASISWA (MUSMA)

DENGAN RAHMAT ALLAH YANG MAHA ESA SENAT MAHASISWA FAKULTAS

(SEMA-F) PSIKOLOGI UNIVERSITAS ISLAM NEGERI SUNAN GUNUNG DJATI

BANDUNG

Menimbang            : 1. Bahwa telah dibentuknya Komisi Pemilihan Umum

Fakultas (KPUM-F) Psikologi dan Badan Pengawas

Pemilu Fakultas (Bawaslum-F) Psikologi sebagai

penyelenggara serangkaian kegiatan Pemilu Fakultas

Psikologi UIN Sunan Gunung Djati Bandung;

2. Bahwa peraturan yang telah diatur dalam Peraturan

Senat Mahasiswa (PERSEMA) Fakultas Psikologi No. 2

Tahun 2021 tentang Pemilihan Umum Mahasiswa perlu

diatur lebih lanjut;

3. Bahwa dalam Surat Ketetapan No. 002/SK/RAPAT

INTERNAL/SEMA-F PSIKOLOGI/II/2022 tentang

Mekanisme Musyawarah Komisariat (MUSKOM) dan

Musyawarah Mahasiswa (MUSMA) perlu diatur lebih

lanjut;

4. Bahwa dalam rangka mencegah peningkatan kasus

positif virus Covid-19;

5. Bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana yang

dimaksud pada angka 1, 2, 3, dan 4 maka perlu adanya



penyesuaian mekanisme terkait pelaksanaan

musyawarah komisariat mahasiswa (MUSKOM) dan

musyawarah mahasiswa (MUSMA) tahun 2022.

Mengingat              : 1. Surat Keputusan Direktur Jenderal Pendidikan Islam

Nomor 4961 Tahun 2016 Tentang Penetapan Pedoman

Organisasi Kemahasiswaan Pada Perguruan Tinggi

Keagamaan Islam;

2. Konstitusi Keluarga Mahasiswa Universitas Islam Negeri

Sunan Gunung Djati Bandung;

3. Undang-Undang Senat Mahasiswa Universitas Nomor 2

Tahun 2018 Tentang Pemilihan Umum Mahasiswa;

4. Peraturan Senat Mahasiswa (PERSEMA) Fakultas

Psikologi Nomor 1 Tahun 2021 Tentang Pedoman Dasar

Organisasi;

5. Peraturan Senat Mahasiswa (PERSEMA) Fakultas

Psikologi Nomor 2 Tahun 2021 Tentang Pemilihan Umum

Mahasiswa.

Memperhatikan     : 1. Rapat Koordinasi SEMA-F Psikologi dengan KPUM-F

Psikologi dan Bawaslum-F Psikologi 2021 tentang

penyesuaian mekanisme pelaksanaan MUSKOM dan

MUSMA;

2. Hasil Sidang Musyawarah SEMA-F Psikologi UIN Sunan

Gunung Djati Bandung.

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : Musyawarah Komisariat Mahasiswa (MUSKOM) dan

Musyawarah Mahasiswa (MUSMA)

BAB I

KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Definisi

Dalam ketetapan ini yang dimaksud dengan:

1. Musyawarah Komisariat Mahasiswa yang kemudian disingkat MUSKOM

adalah sarana suksesi Organisasi Kemahasiswaan intra Fakultas Psikologi

untuk memilih Ketua Komisariat Mahasiswa;

2. Ketua Komisariat Mahasiswa yang kemudian disingkat Ketua KOSMA

adalah satuan pengurus terkecil yang bertugas sebagai koordinator yang

bertanggung jawab atas mahasiswa di kelasnya;



3. Komisariat Mahasiswa adalah yang kemudian disingkat KOSMA adalah

mahasiswa aktif yang tergabung dalam sebuah kelas;

4. Mahasiswa aktif adalah mahasiswa yang sedang menempuh pendidikan

perkuliahan dalam kurun waktu 4 tahun;

5. Kelas adalah satuan kelompok mahasiswa yang dibentuk berdasarkan

keputusan Ketua Program Studi (Kaprodi) Fakultas Psikologi;

6. Musyawarah Mahasiswa Fakultas Psikologi atau disingkat MUSMA-F

Psikologi adalah musyawarah mahasiswa tingkat Fakultas Psikologi.

7. Komisi Pemilihan Umum Mahasiswa atau yang disingkat KPUM-F Psikologi

merupakan badan yang menyelenggarakan pemilihan umum di tingkat

Fakultas Psikologi.

8. Badan Pengawas Pemilihan Umum Fakultas Psikologi atau disingkat

BAWASLUM-F Psikologi merupakan badan yang bertugas mengawasi

jalannya pemilihan umum di tingkat Fakultas Psikologi.

9. Senat Mahasiswa Fakultas Psikologi atau yang disingkat SEMA-F Psikologi

merupakan lembaga legislatif mahasiswa di tingkat fakultas.

Pasal 2

Maksud dan Tujuan

1. MUSKOM memiliki maksud dan tujuan untuk memilih serta menetapkan

Ketua KOSMA satu periode ke depan;

2. Satu periode ke depan yang dimaksud dalam ayat (1) adalah jangka waktu

periodisasi kepengurusan SEMA-F Psikologi;

3. MUSMA memiliki maksud dan tujuan untuk memilih serta menetapkan

Ketua Umum Dewan Mahasiswa Fakultas (DEMA-F) Psikologi.

BAB II

PESERTA

Pasal 3

1. Musyawarah Komisariat (MUSKOM) dihadiri oleh:

a. Senat Mahasiswa Fakultas (SEMA-F) Psikologi;

b. KPUM dan BAWASLUM Fakultas Psikologi;

c. Anggota KOSMA.

2. Musyawarah Mahasiswa (MUSMA) dihadiri oleh:

a. Senat Mahasiswa Fakultas (SEMA-F) Psikologi;

b. KPUM dan BAWASLUM Fakultas Psikologi;

c. Ketua dan anggota KOSMA.



BAB III

PELAKSANAAN

Pasal 4

Pelaksanaan MUSKOM dan MUSMA Tahun 2022 dilaksanakan secara daring

untuk mencegah peningkatan kasus positif Corona Virus Disease 2019 (Covid-19).

Ketetapan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dan akan ditinjau kembali jika di

kemudian hari terdapat kekeliruan.

Ditetapkan di : Bandung

Pada Hari : Rabu

Tanggal : 23 Februari 2022

Waktu : 17.33 WIB

Atas nama SEMA-F Psikologi

Ketua Sekretaris Jenderal

SEMA-F Psikologi SEMA-F Psikologi

Azka Fansuri Khawarizmi Nilam Amadea

NIM. 1196000042 NIM. 1196000125


